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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024 
                                                                      

Kính gửi: UBND thành phố Lào Cai 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH.  

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thu NSNN và thu các loại thuế, quỹ năm 2024; 

thực hiện phương án PCCC&CNCH; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác 

phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục tăng cường phối hợp trong phòng chống buôn 

lậu, gian lận thương mại;  

2. Tiếp tục chỉ đạo các nhiệm vụ về quản lý đô thị, xây dựng, giao thông, 

dịch vụ công ích, công tác phối hợp về GPMB. Tăng cường triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy về xây dựng thành phố Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp giai đoạn 2020 - 2025. Tập trung chỉ đạo, chủ động phối hợp 

tốt với các phòng, ban thành phố trong việc triển khai các dự án trọng điểm trên 

địa bàn phường như: Hạ tầng kỹ thuật và GPMB tổ hợp công viên (cảnh quan, 

văn hóa, tâm linh) Kim Thành; Sắp sếp dân cư tổ 1. Tăng cường kiểm tra, quản 

lý chặt chẽ đất đai, đô thị, xây dựng. 

3. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của 

tỉnh, của thành phố, đặc biệt là các ngày lễ lớn. Thực hiện rà soát, quản lý chặt 

chẽ các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo; Tăng cường triển khai các giải 

pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện các chính sách người có công, giảm 

nghèo và an sinh xã hội, an toàn vệ sinh lao động; chỉ đạo duy trì các nhiệm vụ 

trong công tác giáo dục; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, 

phòng chống dịch bệnh, VSTP trên địa bàn. 

 4. Chỉ đạo giữ vững tình hình ANCT, trật tự ATXH, an toàn giao thông, 

PCCC; tổ chức gặp mặt tân binh lên đường nhập ngũ và bàn giao đủ quân số năm 

2024. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 

2024. Thường xuyên chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính công 

vụ, văn hoá công sở. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cán bộ, công chức. 

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tôn giáo. Thực hiện đúng chế độ công tác 

tiếp dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc tẩm quyền. Tiếp 

tục duy trì hoạt động đối ngoại, tăng cường kết nối, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm 

quản lý điều hành và phát triển kinh tế - xã hội với các đơn vị kết nghĩa. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3/2024 

1. Về phát triển  kinh tế. 
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Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn lũy kế đạt 

500.000.000/6.080.000.000đồng, bằng 8,2% kế hoạch. Thu ngân sách phường 

thực hiện 1.450.000.000/6.250.500.000đồng, bằng 23,1%  kế hoạch. Chi ngân sách 

phường thực hiện đạt 1.260.000.000/6.250.500.000đồng, bằng 20,1 % kế hoạch. 

Thực hiện tiết kiện chi 10% chi thường xuyên nhằm kiềm chế lạm phát theo Nghị 

quyết 11/NQ/CP ngày 24/2/2011. Thực hiện tiết kiệm chi 15% theo quy định.  

Thương mại - Dịch vụ- TTCN ước đạt: Trên địa bàn phường có 187 tổ 
chức, cá nhân tham gia hoạt động thương mại - dịch vụ, tiếp tục phát triển ổn 

định. Tổng doanh thu TM - DV lũy kế đạt 158.000/1.505.678 triệu đồng bằng 
10% kế hoạch TP giao. Giá trị sản xuất Công nghiệp và TTCN lũy kế đạt 
142.000/831.071 triệu đồng bằng 14% kế hoạch thành phố giao. 

Tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 với gần 100 cây; kế 
hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2024; rà soát sổ bộ thuế sử dụng đất PNN 
năm 2024; tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn; bảo đảm an toàn 

PCCC&CNCH mùa hanh khô và Lễ hội đầu năm 2024; công khai dự toán ngân 
sách năm 2024. Trình nâng bậc lương thường xuyên cho 01đ/c. 

 2. Lĩnh vực đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường. 

2.1. Công tác đô thị, xây dựng, VSMT: 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành 

ủy, Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 18/11/2020 của Đảng ủy phường về bảo vệ 

môi trường, xây dựng thành phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” giai đoạn 2020 – 

2025 cụ thể như sau: 

* Trật tự đô thị: Thực hiện tốt công tác TTĐT, thường xuyên kiểm tra, phát 
hiện, xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng các biện pháp kèm theo đối với hành 

vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự ATGT trên các tuyến phố Thủ Dầu 1; Dương 
Quảng Hàm, Nguyễn Đình Tứ, Tỉnh lộ 156…; rà soát thống kê lối đi tự mở các 
điểm vi phạm hành lang đường Cao tốc; Ra quân tháo dỡ lều nán tạm đối với các 

hộ bán hàng đường Thủ Dầu 1; Xây dựng báo cáo khảo sát việc thực hiện thu, 
quản lý, sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn phường; 
đề nghị cắm biển báo giao thông, trên địa bàn phường. 

* Công tác quản lý xây dựng: Thực hiện tốt công tác phối hợp thẩm tra hồ sơ 

cấp phép xây dựng theo quy định 04 trường hợp, kiểm tra nghiệm thu 3 bước 03 

trường hợp, giao chỉ giới xây dựng 03 trường hợp. Số hộ xây dựng nhà ở đúng cấp 

phép 3/3. Rà soát các công trình xây dựng tạm, cơ sở thu mua phế liệu.  

* Việc xử lý hành lang, vỉa hè:  Thường xuyên kiểm tra, xử lý dứt điểm các 

trường hợp vi phạm hành lang, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn. Tổ chức ký 

cam kết với các hộ bán hàng tại đường Thủ Dầu 1 đảm bảo vệ sinh môi trường 

và mỹ quan đô thị. 

* Việc triển khai tuyến phố văn minh: Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu 

chí các tuyến phố văn minh trên địa bàn đã được công nhận năm 2021, gồm 8 

tuyến phố văn minh cụ thể: Lê Quảng Ba, Vũ Trọng Phụng, Đàm Quang Trung, 

Duyên Hải, Nguyễn Đức Cảnh, WB, tỉnh lộ 156, đường T2.  

* Công tác vệ sinh môi trường: 
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Tổng vệ sinh môi trường, nạo vét, khơi thông lòng suối khu người 

Hoa thuộc Tổ 4; Thông báo yêu cầu hộ ông Kim Văn Thịnh chấm dứt việc xả 

chất thải chăn nuôi và chấm dứt việc đun nấu tại khu vực Cụm Công nghiệp Bắc 
Duyên Hải (lần 1, 2). 

2.2. Công tác quản lý đất đai 

Trình đề nghị thu hồi và huỷ bỏ Quyết định số 731/QĐ.CT ngày 
20/12/2002 của UBND thị xã Lào Cai về việc thu hồi đất đối của hộ ông Ngô 
Văn Toán tổ 1(Nay là tổ 6); rà soát nhu cầu đăng ký giao đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất phục vụ lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; đề nghị xem xét xác 
định giá đất để bồi thường và giá cụ thể để giao đất tái định cư, giao đất có thu 
tiền sử dụng đất phục vụ giải phóng mặt bằng dự án: Xây dựng bãi đỗ xe xuất 

khẩu KB2. 

2.3. Công tác GPMB 

Đề nghị xác nhận hộ gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp 01 hộ; 
Xác nhận thông tin đối với 01hộ thuộc dự án Sắp xếp dân cư Kim Thành 2. Phối 
hợp với Ban quản lý dự án thành phố thống kê 15 hộ thuộc dự án  tổ hợp công viên 

Cảnh quan, văn hóa, tâm linh Kim Thành. 

3. Lĩnh vực văn hóa –xã hội. 

 3.1. Hoạt động giáo dục: Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28 - 
CT/TW ngày 25/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương “ về tăng cường công 
tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc” năm 2024. Chỉ đạo tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2023-
2024, duy trì nền nếp và tỷ lệ chuyên cần. Duy trì các tiêu chí phổ cập, trung tâm 
học tập cộng đồng. 

 3.2. Công tác thông tin, tuyên truyền, TDTT, VN:  
* Hoạt động thông tin, tuyên truyền: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên 

truyền các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên, các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính 
quyền, UBND phường đã bám sát Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản 
chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, thành phố để tuyên truyền thực hiện 

tốt các biện pháp phòng, chống dịch. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức 
đa dạng như lồng ghép tại các hội nghị của phường, các buổi sinh hoạt KDC, trên 
hệ thống loa truyền thanh của phường, hệ thống zalo, facebook, Fanpage, cổng 

thông tin điện tử phường…Quản lý tốt các dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường.   
* Hoạt động VN, TDTT: Tham gia chuỗi các hoạt động tại lễ hội Đền 

Thượng 2024 đạt giải nhì toàn đoàn các môn thể thao. Xây dựng và triển khai kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024 

 3.3. Công tác y tế:  

 Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe ban đầu cho nhân dân đáp ứng nhu cầu 

khám và điều trị bệnh của Nhân dân. Đảm bảo tốt về ATTP, trong năm không có vụ 

ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn. Khám sức khỏe ban đầu cho nhân dân 

được 717 lượt. Triển khai đầy đủ các chương trình, kế hoạch theo lĩnh vực, ngành. 

3.4. Thực hiện chính sách người có công, giảm nghèo, giải quyết việc làm: 

* Thực hiện tốt chế độ chính sách người có công, giảm nghèo và an sinh xã 
hội; Hoàn thiện phiếu điều tra cung cầu lao động năm 2023; Đề nghị cắt trợ cấp xã 
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hội hàng tháng và hỗ trợ mai táng phí cho thân nhân 02 đối tượng BTXH; Kiện 
toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ. 

* Công tác lao động việc làm: Tăng cường phối hợp với trung tâm giới thiệu 

việc làm tuyên truyền, tư vấn việc làm cho nhân dân trên địa bàn nắm được.  

 * Công tác trẻ em: Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

  3.5. Thực hiện chính sách dân tộc: Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công 

tác dân tộc, chủ động nắm tình hình nhất là đồng bào DTTS trên địa bàn và giải 

quyết những vướng mắc ngay tại cơ sở.  Nhập dữ liệu dân tộc năm 2023. 

          3.6. Công tác CNMT: Hiện trên địa bàn phường có 26 đối tượng nghiện ma 

túy có hồ sơ quản lý của phường, thực hiện quản lý tốt số đối tượng nghiện ma 

túy có hồ sơ quản lý và đưa vào Nhà cai nghiện phường. 

           4. Nội chính - Đối ngoại: 

 4.1. Quân sự – An ninh:  

Công tác Quân sự luôn được giữ vững, duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; 

đảm bảo an toàn các khu vực trọng điểm, khu vực biên giới; Xây dựng phương án 

và chuẩn bị tốt các nội dung thành lập chi bộ quân sự phường. Tổ chức gặp mặt và 

bàn giao tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024. Tham gia luyện tập để phục vụ 

lễ ra quân huấn luyện của tỉnh Lào Cai năm 2024. 

Công tác ANTT-TTATXH thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình an 

ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự ATXH; thực hiện đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn, chủ động phát hiện, ngăn 

chặn kịp thời các hành vi gây rối trật tự, các tệ nạn xã hội. Tăng cường huy động 

lực lượng tuần tra, bảo đảm ổn định an ninh chính trị, ATGT và trật tự ATXH 

trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, vận chuyên 

và sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, pháo nổ; Triển khai kế 

hoạch số 102/KH-UBND của UBND thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ; phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 

trên địa bàn thành phố năm 2024. Tổ chức ký cam kết đảm bảo công tác PCCC 

trên toàn địa bàn phường. 

4.2. Công tác Cải cách hành chính: 

Tiếp tục triển khai công tác QLNN về tổ chức bộ máy, xây dựng chính 

quyền; thực hiện đúng các quy định về quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối 

với cán bộ, công chức. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Tăng cường nắm 

tình hình tôn giáo trên địa bàn. Duy trì các hoạt động đối ngoại với các đơn vị kết 

nghĩa. Thực hiện đánh giá CBCC tuần theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, theo 

dõi việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính của CBCC phường trong thực thi 

công vụ. 

 5. Công tác tư pháp - hộ tịch, đơn thư. 

 - Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Tư pháp. 

Trong đó ban hành các văn bản triển khai thực hiện như công tác thi hành pháp 

luật về xử lý VPHC, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở. Phát huy hiệu quả của các tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ 
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sở,  trên địa bàn phường có 8 tổ hòa giải với 38 hòa giải viên. Thực hiện tốt công 

tác đăng ký và quản lý hộ tịch. 

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Tháng 3 UBND phường 

không tiếp lượt công dân nào. Tiếp nhận 02 đơn UBND thành phố chuyển về đã 

giải quyết xong 2/2 đơn. Kiện toàn tổ tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

6. Công tác triển khai chuyển đổi số. 

Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết số 20- NQ/TU, ngày 17/01/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030. Tăng cường triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Duy 

trì vận hành hệ thống thông tin phản ánh hiện trường. Chỉ đạo các công chức 

chuyên môn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin xử lý, tạo lập hồ sơ công 

việc và phát hành văn bản trên môi trường mạng intenet qua phần mềm VNPT-

Ioffice. Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động nhân dân nộp hồ sơ trực tuyến trên 

cổng dịch vụ công quốc gia, thanh toán hồ sơ bằng biên lai điện tử. Chỉ đạo thực 

hiện cập nhật danh mục văn bản, tài liệu công khai trên Cổng thông tin điện tử. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

 1. Ưu điểm: Trong tháng 3, UBND phường đã chủ động, linh hoạt và quyết 

liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành; Bám sát chỉ đạo của Thành ủy, UBND 

thành phố và Thường trực Đảng ủy, HĐND phường triển khai kế hoạch, giải pháp 

phát triển KTXH năm 2024; Chỉ đạo xây dựng chương trình công tác, triển khai 

thực hiện tốt nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Tình hình ANCT, trật tự ATXH luôn 

được ổn định và giữ vững, công tác quản lý đất đai, đô thị được quản lý chặt chẽ, 

lĩnh vực văn hóa xã hội được triển khai đồng bộ trên mọi mặt. 

2. Hạn chế: Bên cạnh những thuận lợi, việc triển khai các nhiệm vụ vẫn còn 

một số hạn chế như:  Việc triển khai tháo dỡ, mở lối thoát hiểm còn chậm, vẫn còn 

tình trạng dựng lều lán tạm để kinh doanh gây mất mỹ quan, công tác tuyên truyền 

có mặt còn hạn chế.  

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG/2024:  

1. Tiếp tục Chỉ đạo triển khai công tác thu NSNN; tăng cường công tác bảo 

vệ rừng, PCCCR mùa hanh khô; công tác phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo quản 

lý hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn.  

2. Tiếp tục chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác đô thị, xây dựng, giao thông, 

trật tự đô thị, GPMB. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 

26/10/2020 của Thành ủy về xây dựng thành phố Sáng - xanh - sạch - đẹp giai 

đoạn 2020 - 2025; Tăng cường kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng; chỉ đạo siết 

chặt quản lý trật tự đô thị. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất đai, tài 

nguyên khoáng sản, tập trung triển khai và phối hợp giải quyết các vướng mắc 

các công trình dự án trên địa bàn. 
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3. Chỉ đạo toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội, thông tin và tuyên truyền. Tiếp 

tục tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của tỉnh và thành phố, các nhiệm vụ của 

phường. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, VHVN, TDTT. Quản lý chặt chẽ các 

hoạt động văn hóa, kiểm tra, chấn chỉnh quảng cáo, rao vặt của các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trong công tác chuyển đổi số; triển 

khai các nhiệm vụ năm học theo kế hoạch; duy trì và nâng cao tiêu chí trường đạt 

chuẩn Quốc gia mức độ I; Quản lý chặt chẽ, nắm chắc tình hình các hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo. Thực hiện tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân 

dân, ATTP; chú trọng trong công tác phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt các 

chính sách dân tộc, chính sách người có công, xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội; 

quản lý các dịch vụ văn hóa; tiếp tục đôn đốc xây dựng nhà văn hóa các KDC Nhạc 

Sơn, Kim Thành 2 đảm bảo cho nhân dân sinh hoạt cộng đồng; khai thác hiệu quả 

công năng các thiết chế văn hóa hiện có.  

4. Duy trì, giữ vững ANCT, trật tự ATXH; giữ vững tình hình an ninh biên 

giới, tăng cường đảm bảo trật tự ATGT, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tập 

trung cao điểm vào các ngày Lễ. Tổ chức đợt cao điểm trấn áp tội phạm đảm bảo 

an ninh trật tự dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 và đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị diễn 

ra trên địa bàn. Thực hiện tốt Nghị định 03 của Chính phủ phối hợp giữa 3 lực 

lượng công an, quân sự và biên phòng thường xuyên tổ chức tuần tra biên giới,  

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu; Thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết 

đơn thư, công tác tư pháp, tổ chức đối thoại và giải quyết đơn thư của công dân; 

tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tiếp tục triển khai công tác 

CCHC, nâng cao đạo đức công vụ của CBCC toàn phường; duy trì tốt các hoạt 

động đối ngoại, tổ chức đánh giá kết quả trao đổi kinh nghiệm đối với các đơn vị 

kết nghĩa. 
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 3, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024 của UBND phường Duyên Hải./. 

 

Nơi nhận:                
 - UBND thành phố;                                                                  
 - TT.Đảng ủy, HĐND phường;  
 - Các đ/c UVBCH Đảng bộ phường; 
 - UBMTTQ và các đoàn thể phường; 
 - Lưu VP.                                                                                                              

                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Hoàng Tân Cương 
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